
 

 

COPIA 

COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

DELIBERAZIONE N. 18 

Adunanza del  26.06.2018 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

OGGETTO: ELEZIONE DELLA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE           

 

L’anno duemiladiciotto addì ventisei del mese di giugno alle ore 21,00 in Piazza della Chiesa, per 

riunione di Consiglio Comunale. 

 All’appello risultano: 

 

1 BARBATI ANGELO Presente 

2 STROLLO LUISA Presente 

3 BIANCHESSI BARBIERI DANIELE Presente 

4 BARBATI FILIPPO Presente 

5 BOIOCCHI DANIELE Presente 

6 LAMERI GIOVANNI  LAURO Presente 

7 VAILATI SELENE Presente 

8 MONDIALI TERESA Presente 

9 

10 

11 

OGLIARI GIANCARLO 

OGLIARI OSVALDO 

PIACENTINI STEFANO 

Presente 

Presente 

Presente 

   

 

 

 

 

 Presenti n.  11   Assenti n.   0 

 

Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Accertata la validità dell’adunanza, il Sig. Barbati Angelo in qualità di Sindaco ne assume la 

presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio Comunale a deliberare in merito 

all’oggetto sopra indicato. 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 03.08.2018 

 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

         F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 

 
 



 

 

n. 18 del 26.06.2018 

 

ELEZIONE DELLA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE           

 

  

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

PREMESSO che l’articolo 12, primo comma, del T.U. approvato con D.P.R. 20 marzo 1967, 

n°223 e successive modifiche, dispone quanto segue:   

“Il Consiglio Comunale, nella prima seduta, successiva alla elezione del Sindaco e della Giunta 

Comunale, elegge, nel proprio seno, la Commissione Elettorale Comunale. La commissione 

rimane in carica fino all’insediamento di quella eletta dal nuovo Consiglio Comunale. La 

commissione è composta dal Sindaco e da tre componenti effettivi e tre supplenti nei Comuni al 

cui Consiglio sono assegnati fino a cinquanta Consiglieri, da otto componenti effettivi e otto 

supplenti negli altri Comuni”. 

 

RILEVATO che, per l’elezione dei componenti della Commissione Elettorale Comunale, deve 

essere osservata la seguente procedura (art. 13 del T.U. n°223/1967): 

a) dovranno essere fatte distinte votazioni, prima per l’elezione dei componenti effettivi, poi 

per l’elezione dei componenti supplenti; 

b) il Sindaco non prende parte alle votazioni; 

c) è richiesta la presenza di almeno metà dei Consiglieri assegnati; 

d) ciascun Consigliere dovrà scrivere un solo nome e saranno proclamati eletti coloro che 

avranno riportato il maggior numero di voti purché non inferiore a tre nei Comuni il cui 

Consiglio è composto da un numero di membri pari o inferiore a 50; 

e) a parità di voto è proclamato eletto il più anziano d’età; 

f) nella Commissione deve essere rappresentata la minoranza. A tal fine, qualora nella 

votazione non sia riuscito eletto alcun consigliere di minoranza, dovrà essere chiamato a far 

parte della Commissione, in sostituzione dell'ultimo eletto della maggioranza, il consigliere di 

minoranza che ha ottenuto il maggior numero di voti. 

 

A questo punto, il Segretario Comunale, su invito del Sindaco, prende la parola al fine di illustrare 

la seguente situazione:  

Come sopra indicato, ai fini della legittima elezione dei componenti della C.E.C. (Commissione 

Elettorale Comunale), occorre che vengano attribuiti non meno di 3 voti ad ognuno dei 

candidati (due indicati dalla maggioranza consiliare ed uno dalla minoranza consiliare). 

 

Chiarite le modalità di voto, si può procedere alle due distinte votazioni per l’elezione dei membri 

effettivi e dei membri supplenti, a scrutinio segreto. 

 

Il Gruppo di Maggioranza indica i seguenti Consiglieri Comunali quali candidati per l’elezione 

della commissione in oggetto:  

EFFETTIVI:  Boiocchi Daniele;   Barbati Filippo; 

SUPPLENTI:  Strollo Luisa;   Vailati Selene. 

 

Il Gruppo di Minoranza indica i seguenti Consiglieri Comunali quali candidati per l’elezione 

della commissione in oggetto:  

EFFETTIVI:  Ogliari Giancarlo; 

SUPPLENTI:  Ogliari Osvaldo. 

 



 

 

Vengono nominati tra i Consiglieri presenti i seguenti n°3 scrutatori: Bianchessi Barbieri Daniele; 

Barbati Filippo; Piacentini Stefano. 

 

Distribuite le schede per la votazione che ha avuto luogo nel rispetto delle norme prima accennate.  

 

Consiglieri presenti n. 10. Consiglieri votanti n. 10, essendosi astenuto per legge dalla votazione il 

Sindaco. 

Dato atto che al termine della votazione, il Segretario Comunale, su delega del Sindaco, assistito 

dagli scrutatori in qualità di ricognitori di voti, ha proclamato il seguente risultato: 

 

COMPONENTI EFFETTIVI: 

1. Boiocchi Daniele   (VOTI N. 4); 

2. Barbati Filippo   (VOTI N. 3) 

3. Ogliari Giancarlo   (VOTI N. 3)  MINORANZA;         

 

 COMPONENTI SUPPLENTI: 

1. Strollo Luisa   (VOTI N. 4); 

2. Vailati Selene   (VOTI N. 3) 

3. Ogliari Osvaldo   (VOTI N. 3)  MINORANZA;         

 

Con i risultati delle votazioni che precedono. 

ACQUISITO il parere del Segretario Comunale, in qualità di Responsabile del Servizio 

Amministrativo, in merito alla regolarità tecnica della presente deliberazione, reso ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs n°267/2000. 

 

 

DELIBERA 

1) Di DICHIARARE ELETTA la Commissione Elettorale Comunale nelle persone dei seguenti 

Consiglieri: 

 

     COMPONENTI EFFETTIVI                      COMPONENTI SUPPLENTI 

  Sindaco PRESIDENTE 

1. Boiocchi Daniele                         1. Strollo Luisa 

2. Barbati Filippo                         2. Vailati Selene 

3. Ogliari Giancarlo – MINORANZA.                 3. Ogliari Osvaldo –

MINORANZA. 

 

 

 

 

In relazione all’urgenza, con separata votazione: 

Con voti favorevoli n. 11, espressi in forma palese per alzata di mano da n. 11, Consiglieri presenti 

e votanti; 

 

DELIBERA 

2) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 

Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

 
 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Barbati Angelo F.to Dr. Massimiliano Alesio 

  

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 

Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 

15 giorni consecutivi  dal 24.07.2018                                     al 07.08.2018 

 

 F.to  Il Messo Comunale 

 

 

Addì, 24.07.2018 

 

 Il Segretario Comunale 

 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 

 

 

 

PARERI DI COMPETENZA 

(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarità tecnica 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

Trescore Cremasco lì, 24.07.2018 

 

 Il Segretario Comunale 

 Dr. Massimiliano Alesio 

 


